

Số: /KH-BCĐ

Hòa Mỹ Đông, ngày tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024

Thực hiện Quy chế hoạt động hè ban hành kèm theo Quyết định số 879/QĐ-UBND, ngày 22/6/2012 của UBND tỉnh Phú Yên;

Căn cứ Kế hoạch số 60/KH-ĐTN ngày 09/4/2024 của Ban chấp hành Huyện đoàn Tây Hoà về tổ chức hoạt động Hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 70/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 5 năm 2024 của UBND xã về việc thành lập Ban chỉ đạo hoạt động hè xã Hoà Mỹ Đông năm 2024;

Nhằm tổ chức hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh và bổ ích cho học sinh, sinh viên về sinh hoạt hè tại địa phương, phát huy tinh thần xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thế hệ trẻ. Ban chỉ đạo hoạt động hè xã Hoà Mỹ Đông xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động hè và phong trào Thanh niên tình nguyện năm 2024, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU

1. Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh niên, hội viên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; xây dựng nông thôn mới; đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.

2. Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành, góp phần hình thành lớp thanh niên sống đẹp, có bản lĩnh, trí tuệ, có sức khỏe, có kỹ năng thực hành xã hội, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội trong thanh niên và xã hội.

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, nhân cách đạo đức lối sống, giáo dục truyền thống cách mạng, nếp sống văn hóa, ý thức chấp hành pháp luật trong đoàn viên, thanh thiếu nhi.

4. Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024 được tổ chức rộng khắp, hiệu quả, an toàn, bền vững gắn với nhiệm vụ chính trị, nhu cầu thực tế của địa phương, đơn vị, tạo dấu ấn xã hội tích cực. Các hoạt động tình nguyện phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và phương thức tổ chức. Phát huy tính chuyên sâu theo lĩnh vực chuyên môn, thế mạnh của các đối tượng thanh niên.

5. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, kết nối các tổ chức tình nguyện tự thành lập, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia. Huy động nguồn lực xã hội quan tâm tổ chức các hoạt động xây dựng

nông thôn mới, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi trong dịp hè tại địa phương, đơn vị gắn với thực hiện các Công trình, phần việc thanh niên.

6. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số đồng bộ trên tất cả các mặt công tác của Đoàn; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia tích cực công cuộc chuyển đổi số.

7. Chú trọng thực hiện chủ trương “3 liên kết” (liên kết lực lượng, liên kết địa bàn, liên kết cộng đồng), “1 + 1”, “1 + 2” trong triển khai các hoạt động tình nguyện trong Chiến dịch.

II. CHỦ ĐỀ - THỜI GIAN- ĐỊA ĐIỂM

1. Chủ đề: “*Thanh niên Hòa Mỹ Đông tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng*”

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2024 đến ngày 31/8/2024

3. Địa điểm: Hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện được tổ chức rộng khắp trên địa bàn xã và được chia thành 4 cụm sinh hoạt.

Cụm 1: Tại Trường Tiểu học Hòa Mỹ Đông, Phân trường thôn Vạn Lộc (cụm này dành cho học sinh từ khối lớp 3 đến khối lớp 5 thuộc thôn Vạn Lộc, Phú Nhiêu và thôn Phú Thuận), sinh hoạt vào sáng ngày **14 âm lịch** hàng tháng. Vào lúc 07 giờ 30 sáng.

Cụm 2: Tại Trường Tiểu học Hòa Mỹ Đông, Phân trường thôn Xuân Mỹ (cụm này dành cho học sinh từ khối lớp 3 đến khối lớp 5 thuộc thôn Xuân Mỹ và Lạc chỉ), sinh hoạt vào sáng ngày **15 âm lịch** hàng tháng. Vào lúc 07 giờ 30 sáng.

Cụm 3: Tại Trường THCS Phạm Văn Đồng, thôn Phú Nhiêu (cụm này dành cho học sinh từ khối lớp 6 đến khối lớp 9), sinh hoạt vào sáng ngày **16 âm lịch** hàng tháng. Vào lúc 07 giờ 30 sáng.

Cụm 4: Tại Trụ sở UBND xã (dành cho học sinh từ khối lớp 10 đến khối lớp 12 và sinh viên), sinh hoạt vào ngày **16 âm lịch** hàng tháng. **Vào lúc 19 giờ 00.**

(Tùy theo điều kiện thực tế mà BCD hoạt động hè xã thay đổi thời gian và địa điểm cho phù hợp).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức tuyên truyền giáo dục chính trị tư tưởng, pháp luật và đạo đức lối sống cho thanh thiếu nhi

- Giáo dục cho đoàn viên, thanh thiếu nhi về truyền thống lịch sử đấu tranh cách mạng hào hùng của quê hương đất nước và xã nhà; về ý thức sẵn sàng nối tiếp cha anh trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền về phòng chống tai nạn, thương tích cho thanh thiếu nhi liên quan đến giao thông, sông nước, điện; an toàn vệ sinh thực phẩm...tuyên truyền Luật thanh niên; Luật giao thông đường bộ; quyền trẻ em...

- Triển khai sâu rộng cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”, vận động thanh thiếu nhi thực hiện pháp luật về an toàn giao thông, tích cực tham

gia về an toàn giao thông, quản lý, giáo dục thanh thiếu nhi vi phạm an toàn giao thông.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, giáo dục kỹ năng sống, ôn tập hè cho thanh thiếu nhi

- Tổ chức các hoạt động VHVN – TĐTT, vui chơi, giải trí dành cho thanh thiếu nhi, sử dụng hiệu quả các sân trường, các cơ sở ở địa phương, đẩy mạnh các hoạt động làm theo lời Bác bằng nhiều hình thức sáng tạo phù hợp.

- Tuyên truyền cho các em học sinh nội dung sinh hoạt hè bằng các hình thức ôn tập hè hiệu quả, chất lượng, khuyến khích thành lập các nhóm học tập, đôi bạn cùng tiến để cùng kèm cặp, hướng dẫn, giúp đỡ các học sinh có học lực yếu, kém. Tham gia các lớp bồi dưỡng ngoại ngữ, tin học, bồi dưỡng kiến thức văn hóa cho Thanh thiếu nhi.

- Đẩy mạnh và tổ chức có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em như giúp đỡ, hỗ trợ trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

3. Tiếp tục triển khai hiệu quả phong trào “Tuổi trẻ xã Hòa Mỹ Đông chung tay giữ vững nông thôn mới nâng cao” và xây dựng xã đạt nông thôn mới kiểu mẫu đến năm 2026.

Xây dựng đời sống văn hóa mới, cơ sở hạ tầng, duy trì vệ sinh môi trường 03 tuần/ lần tại UBND xã và các thôn. Chăm sóc các tuyến đường hoa thanh niên tự quản do Đoàn phụ trách.

4. Tổ chức các hoạt động tình nguyện, vì cuộc sống cộng đồng

3.1. Hoạt động hiến máu nhân đạo

Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện đạt và vượt chỉ tiêu của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện giao. Đặc biệt, phát huy vai trò của các Đội hình hiến máu tình nguyện trong các trường hợp khẩn cấp.

3.2. Hoạt động tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu

- Tuyên truyền cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và Nhân dân tổ chức các hoạt động hưởng ứng phong trào "Chống rác thải nhựa", hạn chế sử dụng túi nilon, bảo vệ nguồn nước, xóa các điểm đen về môi trường,...

- Ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường dọc các tuyến trục đường chính trên địa bàn xã và các điểm thu gom tập kết rác không đúng nơi quy định tại địa bàn các thôn.

3.3. Tham gia các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông, tuyên truyền phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội

- Đẩy mạnh triển khai cuộc vận động “Thanh niên với văn hóa giao thông”, duy trì hiệu quả hoạt động các công trường an toàn, duy trì xây dựng mới mô hình “Tuyến đường thanh niên tự quản về an ninh trật tự”.

- Tiếp tục đẩy mạnh củng cố và phát triển các đội hình thanh niên tình nguyện truyền thông về phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS; triển khai mô hình "*Khu dân cư không có thanh niên mắc tệ nạn xã hội*"; thành lập các đội hình thanh niên xung kích giữ gìn trật tự an ninh, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại địa bàn các thôn.

- Tham gia hỗ trợ, tạo điều kiện cho thanh niên có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên yếu thế, thanh niên vi phạm pháp luật và mắc các tệ nạn xã hội có cơ hội phát triển tái hòa nhập cộng đồng.

5. Các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa - Uống nước nhớ nguồn”

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, tinh thần tự hào dân tộc cho đoàn viên, hội viên, thanh niên; tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2024).

- Tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, chăm sóc, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp tại nhà bia ghi tên liệt sĩ xã, bia chiến công Cầu Cháy; thăm hỏi, tặng quà và hỗ trợ, phụ giúp việc nhà cho người có công, gia đình chính sách, cựu thanh niên xung phong, thương bệnh binh.

- Vận động nguồn lực, đóng góp tu sửa nhà tình nghĩa, nhà ở người có công cách mạng.

6. Tổ chức các hoạt động tình nguyện trên không gian mạng

- Tổ chức đội hình tình nguyện viên có trình độ lý luận tốt, xây dựng bài viết tuyên truyền các nội dung về tư tưởng của Đảng và công cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ và xây dựng đất nước trên trang Page Facebook: Xã Đoàn Hòa Mỹ Đông.

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động "Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp", tích cực tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp, các ngày lễ lớn, ngày kỷ niệm của Đảng, của Đất nước.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Xã Đoàn

Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024, có trách nhiệm xây dựng chương trình, kế hoạch và chủ động phối hợp với các hội đoàn thể xã, Ban giám hiệu các trường để tổ chức tốt hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024.

2. Công an xã và BCH Quân sự xã

- Đảm bảo tình hình an ninh trật tự đối với các hoạt động tập trung tại các cụm sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Xã Đoàn thành lập Đội hình thanh niên xung kích tình nguyện tham gia tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ, Luật nghĩa vụ quân sự, phòng, chống và ngăn ngừa các tệ nạn xã hội, tham gia giúp đỡ và cảm hóa giáo dục các đối tượng thanh niên có hành vi vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

3. Trạm Y tế xã: Chủ trì, phối hợp với Xã Đoàn tổ chức tuyên truyền, phòng, chống dịch bệnh, tập trung vào các loại dịch bệnh trong mùa hè và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm...

4. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách VH TT

- Tuyên truyền, vận động và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao... phát động phong trào tập bơi lội cho thanh thiếu nhi nhằm góp phần hạn chế, giảm thiểu số trẻ em bị tai nạn thương tích, đuối nước...

- Chủ trì, phối hợp với Xã Đoàn tổ chức tập luyện và tham gia giải bóng đá Nhi đồng U10 do huyện tổ chức.

5. Công chức Tài chính – Kế toán

Có trách nhiệm tham mưu UBND xã bố trí kinh phí tổ chức hoạt động hè năm 2024 trên cơ sở đề xuất dự toán kinh phí hằng năm.

6. Các trường học trên địa bàn xã

- Tổ chức tốt việc bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương theo đúng quy định, phân công Bí thư đoàn trường, giáo viên tổng phụ trách đội cùng tham gia sinh hoạt và hướng dẫn, tổ chức sinh hoạt hè tại các cụm sinh hoạt.

- Tiếp nhận học sinh sau khi kết thúc sinh hoạt hè tại địa phương và đánh giá kết quả sinh hoạt hè của từng học sinh căn cứ vào kết quả xếp loại của BCD hoạt động hè xã.

7. Đài truyền thanh xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh xã, dành thời lượng thích hợp để nêu gương người tốt, việc tốt, đưa tin hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện hè năm 2024.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội đoàn thể xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật, ý thức bảo vệ trẻ em không để lâm vào các tệ nạn xã hội. Vận động gia đình hội viên, đoàn viên không để con em đi lang thang, lao động trong điều kiện nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm; tham gia chăm lo cho trẻ em ở địa phương.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo hoạt động hè năm 2024

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024 triển khai đến trường. Có trách nhiệm xây dựng nội dung, chương trình các hoạt động, kế hoạch và chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, Ban Giám hiệu các trường tổ chức tốt hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024 theo kế hoạch.

- Chú trọng đến việc huy động tuyển chọn lực lượng đoàn viên, thanh niên tình nguyện theo từng đối tượng và nội dung công việc cụ thể, chọn những nội dung phù hợp với điều kiện, nhu cầu thực tế tại địa phương. Chuẩn bị các điều kiện

liên quan để tổ chức thành công các hoạt động thanh niên tình nguyện năm 2024 và các hoạt động tham gia do cấp huyện tổ chức.

2. Ban chỉ đạo hoạt động Hè các trường

Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với điều kiện của từng đơn vị. Phân công chi đoàn trường, giáo viên chủ nhiệm tham gia hướng dẫn sinh hoạt hè ở các cụm sinh hoạt tại trường mình, tiếp nhận học sinh sau khi kết thúc sinh hoạt hè tại địa phương về trường.

V. DỰ KIẾN CÁC HOẠT ĐỘNG

- Tổ chức Hội nghị triển khai Hoạt động Hè và phong trào thanh niên tình nguyện năm 2024.

- Tổ chức sinh hoạt hè tại các cụm sinh hoạt trên địa bàn xã.

- Tổ chức Văn Nghệ Hội thi “ Văn nghệ và thời trang hè năm 2024”

- Tổ chức các đợt phong trào “Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày chủ nhật xanh”.

- Cử đoàn viên thanh niên tham gia Lớp bồi dưỡng dành cho Bí thư Chi đoàn năm 2024 (Dự kiến Tháng 6).

- Tổ chức thấp nền tri ân và tặng quà cho các Thương binh, Bệnh binh, gia đình có công cách mạng nhân kỷ niệm 77 năm Ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2024).

- Tham gia giải bóng đá U10 do huyện tổ chức.

- Tham gia Ngày cao điểm chung tay xây dựng cảnh quan và bảo vệ môi trường nông thôn (Ngày 21/7/2024).

VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO, KHEN THƯỞNG

1. Chế độ thông tin, báo cáo

- Ban Chỉ đạo hoạt động hè các trường báo cáo tình hình triển khai, tổ chức thực hiện tại đơn vị trong đó đánh giá sâu các nội dung: công tác chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tại đơn vị mình; báo cáo những vấn đề phát sinh trong quá trình chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện; kiến nghị, đề xuất với Ban Chỉ đạo hoạt động hè xã.

- Thời gian báo cáo: Báo cáo tuần gửi trước 8h thứ sáu hàng tuần; Báo cáo kết quả đợt 1 và đợt 2 vào ngày 25/6, 31/7 và báo cáo tổng kết, đề nghị khen thưởng trước ngày 23/8. Các đơn vị gửi Báo cáo về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Hoạt động Hè 2024 (qua Xã Đoàn Hòa Mỹ Đông; Email: xadoanhoamydong@gmail.com).

2. Công tác khen thưởng: Ban Chỉ đạo hoạt động hè các trường, BCH Chi đoàn trực thuộc xét chọn các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động hè và phong trào thanh niên tình nguyện hè năm 2024 của đơn vị để đề nghị Chủ tịch UBND xã, BCĐ hoạt động hè xã xem xét khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động hè năm 2024, Ban chỉ đạo hoạt động hè xã Hòa Mỹ Đông đề nghị Mặt Trận, các đoàn thể, Ban giám hiệu các trường học, các thành viên BCD căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCD hè huyện Tây Hòa;
- Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể xã;
- Hiệu trưởng Trường THCS PVD, TH, MN;
- Các thành viên BCD xã;
- Các Chi đoàn trong xã;
- Lưu BCD.

**TM. BCD HOẠT ĐỘNG HÈ
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Nguyễn Bá Hòa**